
Ц.1ЛУ Х.ПОЬ
ттшятш щЛи г>а 1 а т д :

Ш У ,  м

ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ

ГОРОДСКАЯ
ГАЗЕТА

ы

• ■

Газета выходит с 1 июля 1966 года ♦  № 24 (9 .521) Понедельник, 26 февраля 2001 года

♦  В городском хоким ияте  
прошло первое занятие посто­
янно действующего семинара 
«Национальные идеи — наши 
идеи», организованного совме­
стно хоким иятом  Ташкента, 
Р еспубликанским  советом  
«М аънавият ва маърифат» и 
Республиканским интернаци­
ональным культурным ц ент­
ром.

♦  В Национальном пресс- 
центре состоялась презента­
ция Н Н О  «Бегуборлик» ц ент­
ра наставничества и попечи­
тельства детей и сирот с не­
достаткам и  интеллекта.

,♦ В махаллях «Умид», 
«Б ирлаш кан», «Н авруз», 
«Улугбек», «Махшур» Хамзин­
ского района Ташкента про­
шли встречи, темой которы х 
стало оздоровление экологи­
ческой обстановки в районе, 
его чисто ты  и благоустрой­
ства, организованные совмес­
т н о  к о м и т е т о м  ж енщ ин  
Хамзинского района, фондом 
«Экосан» и центром «Маъна­
вият ва маърифат». Также 
ВЧЕРА прошли соревнования 
по футболу среди команд м а­
халлей, приуроченные к  праз­
днованию Навруза.

♦  В детском саду М  54 
Юнусабадского района столи­
цы прошло собрание, на ко­
тором  были обсуждены воп­
росы роли наставников и ро­
дителей в воспитании детей.

♦  В Городском центре до­
полнительного образования 
прошел городской фестиваль

одаренных детей. Его уч а ст­
никами стали около 250 че­
ловек, которые успешно про­
шли районные этапы  этого  
смотра . Ребята смогли про­
верить свои знания в брейн- 
ринге на те м у искусства, а 
всех гостей фестиваля ож и­
дала выставка работ лауреа­
то в  районных конкурсов ода­
ренных детей.

♦  СЕГОДНЯ, 26 февраля, 
в Ташгосконсерватории име­
ни М . Ашрафи пройдет ме­
роприятие, посвященное 130- 
летию  со дня рождения укра­
инской поэтессы Леси Укра­
инки, организатором которо­
го выступила инициативная 
группа Украинского республи­
канского культурного центра 
«Мрия».

♦  В Чиланзарском хоки­
м ияте  прошло совещание ру­
ководителей района, предста­
вителей предприятий и орга­
низаций, махаллей, учебных 
заведений, райздрава, посвя­
щенное тем е «Женщина, ду­
ховность, экология», где были 
обсуждены важнейшие вопро­
сы этой  сферы. А ЗАВТРА, 
27 февраля, пройдет совеща­
ние по проблеме распростра­
нения наркомании и СПИДа 
среди подростков, в котором  
прим ут участие правоохрани­
тельные стр уктур ы  Чилан­
зарского района.

♦  В Сергелийском районе 
в связи с месячником по бла­
гоустройству и озеленению в 
субботу прошел массовый ха­
шар.

Подготовила 
Н. ПЬЯНЗИНА.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

праздновании
Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан 

за № 221 от 20 июня 199.1 года «Об объявлении выходным 
днем религиозного праздника -  Курбан хайит» Кабинет Ми­
нистров постановляет:

1. Принимая во внимание обращение Управления мусуль­
ман Узбекистана о совпадении первого дня Курбан хайита с 6 
марта текущего года объявить 6 марта 2001 года выходным 
днем и широко отпраздновать его в стране.

Курбан кайита
2. Соответствующим ведомствам и общественным органи­

зациям принять необходимые меры для достойного проведе­
ния на местах праздника Курбан хайит.

П редседатель Кабинета  М инистров
И. КАРИМОВ.

город Ташкент,
23 февраля 2001 года.

получится 
запоминающимся

Как известно, чтобы праздник по­
лучился запоминающимся. к нему 
нало х о р о ш о  подготовиться. Именно 
с такой установкой живет сейчас Чи­
ланзарский район столицы, где на­
чались подготовительные работы к 
весеннему пращнику Навруз.

Основное внимание направлено в на­
стоящее время на благоустройство рай­
она. Начался месячник по очистке и озе­
ленению улиц и махаллей Чиланзара, 
жители выходят на хашары, чтобы при­
вести родной район в порядок. Также 
не последнюю роль в подготовке к праз-

Месячник благоустройства
днику играет оформление и украшение 
района. Чиланзарский хокимият заклю­
чил договор с «Совпластиталом» на ре­
ставрацию элементов уличного оформ­
ления, чтобы к Наврузу район предстал 
обновленным и красивым.

Не меньше забот и у районного от­
деления благотворительного фонда «Ма­
халля» -  идет сбор средств от фирм, 
организаций и предприятий Чиланзара, 
чтобы в предпраздничные дни малообес­
печенные и многодетные семьи, инва­
лиды и дети-сироты смогли получить 
благотворительную помощь и подарки. 
Часть собранных средств пойдет на то, 
чтобы в 43 махаллях Чиланзарского рай­
она в праздник был накрыт щедрый да- 
стархан.

Ну и, конечно, не обойдется Навруз 
без традиционных спортивных соревно­
ваний, организацией которых в настоя­
щее время занимается спорткомитет 
района.

Соб. инф.

;
V

« Г
0  I

Ш :

- • к * - : !

7

Ч тобы  бы ло  ую тн о  о районе
Меньше месяца осталось до на­

ступления одного из любимых весен­
них праздников -  Навруза. к которо- 
му в эти дни ведется планомерная
подготовка.

В Акмал-Икрамовском районе начал­
ся месячник по благоустройству. Каж­
дый день жители махаллей выходят на

хашары, чтобы очистить улицы, выса 
дить саженцы, ведь к приходу праздни 
ка район должен быть уютным и зеле 
ным.

В районном отделении благотвори 
тельного фонда «Махалля» сейчас ве 
дется подготовительная работа по ока 
занию помощи малообеспеченным, мно

годетным семьям, ветеранам, инвалидам 
-  уточняются списки тех, кто в предпраз­
дничные дни и 21 марта получит помощь. 
К примеру, жители махаллей «Дустлик» 
получат более ста подарков, а всего по­
мощь планируется оказать на сумму око­
ло 4 миллионов сумов.

А 21 марта, в день празднования На­
вруза, во всех махаллях гостей будут 
ждать традиционный сумаляк и аромат­
ный плов.

Соб. инф.

Работаем, чтобы вместе строить будущее
на Анях конф ерен1

ц и я

ненных городов ТАСИС. О к о т о р о й

зета. стала еше одним подтвержде­
нием всевозрастающего авторитета 
Узбекистана на международной аре-
н е *.

Выступая на открытии конференции, 
заместитель премьер-министра Узбеки­
стана X. Караматов, руководитель под­
разделения Европейского союза Р. Ак- 
лунд, хоким города Ташкента К. Туляга- 
нов подчеркивали, что такое широкомас­
штабное мероприятие впервые прово­
дится в Центральной Азии, и то, что ме­
стом для встречи представителей горо- 
дов-партнеров выбрана столица Узбеки­
стана, говорит о том, что страны Евро­
пейского союза заинтересованы в раз­
витии сотрудничества с нашей респуб­
ликой, и конференция даст возможность 
ее участникам ближе познакомиться с 
Узбекистаном и его городами и регио­
нами. Также выступающие отмечали зна-

%

чимость конференции, которая дала зе­
леный свет началу работы 36 проектов,

Орбиты сотрудничества
разработанных муниципальными органа­
ми городов-партнеров в разных городах 
СНГ и Монголии.

Мы встретились с некоторыми участ­
никами конференции, которые расска­
зали о тех проектах, которые реализу­
ются в их городах.

В частности, о проекте, начавшем ра­
ботать в рамках Программы породнен­
ных городов ТАСИС в Самарканде, парт­
нером которого является шведский го­
род Карлстад, нам рассказал его руко­
водитель от Европейского союза Торд 
Магнуссон:

-  Наш проект по управлению кадаст­
ром городов-побратимов Самарканда и 
Карлстада предусматривает развитие го­
родской геодезической службы в Самар­
канде, создание городского кадастрово­
го офиса, компьютеризированного ком­
плекса, базы данных по недвижимости, 
карты землепользования. Применяя но­
вые современные методы, мы будем обу­
чать персонал городской геодезической 
службы по пользованию компьютеризи­

рованным комплексом, окажем содей­
ствие в сохранении центра старого го­
рода в Самарканде.

В нашей команде -  десять человек, 
координатор проекта -  начальник служ­
бы кадастра Самарканда Даниер Джура- 
кулов, специалист высокого класса, как, 
впрочем, и другие сотрудники нашего 
проекта. И мы очень хорошо друг друга 
понимаем.

В апреле в Карлстаде пройдут обуче­
ние наши узбекистанские коллеги, но до 
этого они будут повышать свою квали­
фикацию в Ташкентском техникуме гео­
дезии и картографии, при котором со­
здан кадастровый учебный центр. Я уже 
работал с узбекскими специалистами в 
Ташкенте и поэтому уверен в том, что 
проект будет реализован весьма успеш­
но...

О проекте «Общественная поддержка 
Ассоциации охраны водных ресурсов в 
бассейне реки Кола» рассказали его со­
трудники Оке Микаэлсон из муниципа­
литета города Марк (Швеция), замести­
тель главы Кольского района РФ Татья­
на Махлай и сотрудник комитета при­
родных ресурсов Николай Доброхотов, 
прибывшие на конференцию из Мурман­
ска, где температура воздуха, как рас­
сказала Татьяна, была минус 34 граду­
са.

-  Наши основные задачи, -  сказал 
Оке Микаэлсон, -  помочь городу-побра- 
тиму создать партнерство водопользо­
вателей, осуществить программу дей­
ствий по бассейну реки Кола на Кольс­
ком полуострове, что позволит решать 
проблемы не только водопользования, 
но и окружающей среды бассейна реки 
Кола. Задачи проекта значительно шире, 
но это -  отдельный разговор. И мы в 
ходе конференции обсудили многие воп­
росы, касающиеся нашего проекта...

Итак, в Ташкенте дан старт большой 
совместной работе на общее благо.

С. ГРИГОРЬЕВА.
НА СНИМКАХ: во время конференции.

Фото С. ЛЮБЧИЧА.

Хочешь летать? 
Получи сертификат

В Узбекистане впервые 
на базе Ташкентского го­
сударственного авиацион­
ного института открыт 
Центр сертификации легких 
и сверхлегких летательных 
аппаратов.

-  Правительство республи­
ки придает большое значение 
развитию гражданской авиа­
ции, в том числе и малой, или, 
как ее еще называют, авиа­
ции общего назначения, -  
рассказывает директор цент­
ра X. Муминов. -  Легкие, 
сверхлегкие летательные ап­
параты незаменимы в народ­
ном хозяйстве и других отрас­
лях экономики. А в последнее 
время они используются и 
правоохранительными органа­
ми для патрулирования дорог. 
Облеты госграницы, разведы­
вательные работы в Газпро­
ме, лесопожарная охрана, 
борьба с насекомыми-вреди- 
тел ям и -  вот далеко не пол­
ный перечень мест примене­
ния малой авиации. А учиты­
вая низкую себестоимость 
летного часа такой техники, в 
условиях рынка хороший хо­
зяйственник отдаст предпоч­
тение использованию сверх­
легких самолетов и мотодель­
тапланеров. Не случайно с 
каждым днем увеличивается 
спрос на такую технику на 
авиарынках не только Узбе­
кистана,* но и других респуб-

На мировой уровень
лик Средней Азии, Казахста­
на, стран Содружества.

Закон об использовании 
воздушного пространства и 
эксплуатации летательных ап­
паратов четко регламентиру­
ет порядок использования 
воздушного пространства, эк­
сплуатации летательных аппа­
ратов. Для осуществления по­
летов требуется сертификат 
соответствия и удостоверения 
летной годности. Однако в 
республике встречаются фак­
ты, когда мотодельтапланеры, 
изготовленные любителями, 
эксплуатируются нелегально. 
Сегодня они могут обращать­
ся в Центр сертификации лег­
ких и сверхлегких летатель­
ных аппаратов, где проводят­
ся экспертиза и испытание 
техники. Центр также предла­
гает методическую помощь по 
безопасности полетов и эф­
фективному использованию 
летательных аппаратов.

И еще. Думаю, сегодня уже 
назрел вопрос о создании 
централизованного производ­
ства мотодельтапланеров. Та­
лантливых авиаконструкторов 
у нас немало. Хорошо было 
бы объединить их усилия. 
Кстати, центр мог бы стать 
координирующим звеном в 
этом вопросе.

В ладим ир КУЗНЕЦОВ.

КифО/шЯм/Ю
Вчера, сегодня, завтра

В  стране
•  Президент Республики Узбекистан Ислам Кари­

мов принял в резиденции Оксарой председателя со­
вета директоров корпорации «Кейс-Нью Холлаинд» 
Жана Пьера Россо.

•  Президент Республики Узбекистан подписал указ 
«Об углублении экономических реформ в энергетике 
Республики Узбекистан».

•  В Кабинете Министров состоялось заседание ра­
бочей комиссии по демократизации системы государ­
ственного управления и углублению политических ре­
форм Межведомственного координационного совета 
по реформированию и инвестициям при Президенте 
Республики Узбекистан.

•  На расширенном заседании коллегии Министер­
ства сельского и водного хозяйства обсуждались за­
дачи агропромышленного комплекса, вытекающие из 
доклада Президента Ислама Каримова на недавнем 
заседании Кабинета Министров.

•  В Гулистане состоялось собрание актива Сырда- 
рьинской области, посвященное итогам развития ре­
гиона в 2 0 0 0  году.

•  Развитие промышленного тополеводства, заклад­
ка новых садов в республике были темой семинара- 
совещания, состоявшегося в Национальном пресс-цен- 
тре.

•  Средняя школа N2 17 Джизакского района назва­
на победителем республиканского смотра-конкурса 
«Школа года».

•  В Нукусе в рамках проекта «Гражданское образо­
вание: роль в развитии демократических процессов» 
прошло заседание «круглого стола» с участием пред­
ставителей государственных, неправительственных 
структур и бизнесменов.

•  В музее Олимпийской славы состоялось подпи­
сание протокола намерений между Госкомспорта Уз­
бекистана и Государственной администрацией по 
спорту Польши.

•  ВЧЕРА утром в Ташкенте ощущались подземные 
толчки, сила которых достигала 4 баллов. В эпицент­
ре землетрясения, который находился в горах Гинду­
куша на территории Афганистана, сила толчков дос­
тигала 7 -8  баллов.

В  мире
•  О коло 200  м аш ин блокировано снеж ны м и за н о са ­

ми в Восточном  Казахстане. Д ля застигнуты х непого ­
дой  лю дей в ш ести придорож ны х кафе организовано 
питание и обогрев. Несмотря на сильны й м ороз, н и к­
то из лю дей не пострадал.

•  ВЧЕРА около  30 ты с. человек, собравш иеся в К и ­
еве на Крещ атике , требовали нем едленной отставки 
президента Украины  Л . Кучмы .

•  ВЧЕРА в М олдове состоялись досрочны е парла­
м ентские  выборы .

•  Чеченский полевой ком андир  боевиков А. Бараев 
расстрелял трех своих телохранителей, которы м  пе ­
рестал доверять, и увеличил личную  охрану на не­
сколько  десятков  человек.

•  Итальянская полиция нашла м рам орную  статую  
древнегреческой  богини  Артем иды  I века. Статую  у к ­
рали семь лет назад. Ее стоим ость  4  млн. 600  ты с. 
долларов.

•  Госсекретарь СШ А К. Пауэлл прибы л в субботу на 
Ближний В осток. Он провел переговоры  с прем ьер- 
м инистром  И зраиля А. Ш ароном  и главой П алестинс­
кой автоном ии Я. Араф атом.
, •  И ндонезия не намерена устанавливать торговы е 
отнош ения с И зраилем  до  восстановления полного  
мира м еж ду израильским  государством  и палестинца­
ми. Об этом  заявил презид ент А. Вахид.

•  СЕГОДНЯ презид ент Р оссии В. Путин прибудет с 
двухдневны м  визитом  в Сеул. О жидается, что он о б ­
судит с  презид ентом  Р еспублики  Корея Ким  Д э  Ч жу­
ном вопрос строительства  в свободной эко н ом и че с­
кой  зоне  Находка р о сси й ско -ко р е й ско го  индустриаль­
ного ко м пл екса , соединение Т ранссибирской  м а ги ст­
рали с Ю гом и С евером Кореи.

•  В субботу народ  Э стонии отм етил национальный 
празд ник -  Д ень  независим ости .

•  В К эм п -Д эви д е  прош ла первая встреча пре зид ен ­
та СШ А Д ж . Буша и британского  премьера Т. Блэра. 
О сновная тема бесед  -  санкции  в отнош ении Ирака и 
согласованная политика  двух стран в этом  регионе . 
Также обсуж дались вопросы  европейской  безопасно ­
сти . ’

•  В Вене полиция взяла ш турм ом  ш таб -квартиру 
анархистов. Акция была предпринята после то го , как 
анархисты  устроили  беспорядки  в центре столицы  во 
время проведения бала в В енской опере. Были ране­
ны 17 пол ице йских . На базе анархистов был обнару­
жен целы й арсенал оруж ия, м астерская  по его  рем он­
ту. Н есколько  д есятко в  наруш ителей порядка  аресто ­
ваны. Против них будут возбуж дены  уголовны е дела.

•  Стражи порядка  аф ганского  движ ения «Талибан» 
казнили  в Кандагаре двух ж енщ ин за наруш ение с у п ­
руж еской  верности . Они были повеш ены  при боль­
ш ом стечении народа на центральном  го р о д ско м  ста ­
дионе .

•  Киноактер  А. Ш варценеггер  заявил о своем  ж ел а ­
нии попробовать свои силы  в политике  и стать губ е р ­
натором  ш тата Калиф орния.

•  СЕГОДНЯ в Л ондоне откры вается  конф еренция, 
на которой будут обсуж даться проблемы  д етской  б ед ­
ности в развиваю щ ихся странах.

•  По меньш ей мере 11 человек получили в субботу 
ранения в результате зем летрясения в ю го -запад ной  
китайской  провинции Сычуань. По сообщ ениям  се й с ­
м ослуж б, подзем ны е толчки  силой 6 баллов по ш кале 
Рихтера ощ ущ ались в более чем  20 населенны х пунк­
тах.

•  П резидент Чехии В. Гавел вы писался из больни­
цы и приступил к исполнению  своих обязанностей . 12 
февраля президенту Чехии приш лось сократить  свой 
визит на Ближний В осток из-за  воспаления легких.

•  В субботу по всей Испании прокатилась волна 
протеста против терактов  в Сан-Себастьяне, которы й 
соверш или боевики б аскской  террористической  о р га ­
низации  ЭТА. В результате взры ва бомбы  погибли два 
человека, ш естеро ранены.

•  ВЧЕРА в Каире прош ел сам м ит восьми развиваю ­
щ ихся стран -  Бангладеш , Египта, Ирана, И ндонезии, 
М алайзии, Н игерии, Пакистана и Турции.

•  ВЧЕРА православные христиане отметили прощеное 
воскресенье, знаменующее начало великого поста.

•  ВЧЕРА прем ьер-м инистр  Р оссии М . Касьянов на­
чал трехдневны й рабочий визит в Италию.

•  Более 1 млн. палом ников прибы ли в С аудовскую  
Аравию  для соверш ения хаджа. 2 марта они со б е рут­
ся в М екке , где пройдут очистительны й обряд  и с о ­
верш ат сем икратны й обход  главной святы ни ислама 
Каабы . /

•  В Гаване заверш ился м еж дународны й ф естиваль 
сигар , на которы й собрались более 5с 1 представите ­
лей из 48 стран.

•  Рабочий из ам ериканского  штата Райт-Айлонд вы ­
играл в государственную  лотерею  почти 100 млн. д о л ­
ларов. 52 -летний  счастливчик М айкл Гулдин всегда 
мечтал вы играть не больш е 100 ты с. и теперь не зн а ­
ет, что делать со  сваливш им ся на него д об ром . И зве­
стно лиш ь, что новоиспеченны й миллионер не со б и ­
рается возвращ аться на завод , где получал до  этого 
30 ты с. долларов в год .

Эффективность реформ Пришел с проверкой зарегистрируйся
Еще не так давно пред­

приниматели только и ус­
певали встречать и прово-

н&трлько отвлекало от дел. 
но и было связано с мо­
д а л ьным давлением .__а
иной о аз и с откровенным 
Вымогательством. Сейчас 
система проверок в соот-

ством строго упорядочена,

Кроме того, у субъектов 
малого и среднего бизнеса, 
занимающихся не только тор­
говлей, общественным пита­
нием, оказанием услуг, но и 
производством, появились 
книги регистрации проверок.

Проведенное городской Па­
латой товаропроизводителей 
и предпринимателей анкети­
рование подтвердило эффек­
тивность введения книг реги­

страции проверок. Те, кто 
приходит в организации и 
предприятия МСБ с несанк­
ционированной проверкой, 
как правило, отказываются 
делать соответствующую за­
пись в книге регистрации. Так, 
из выборочно проверенных 
100 предприятий МСБ столи­
цы в 11 «визитеры» поступи­
ли именно так, о чем руково­
дители, в частности ЧПКФ 
«Деман», «Скаут-эл», ОАО

«КА0 СМ», сделали записи в 
своих книгах регистрации 
проверок.

В настоящее время субъек­
ты малого и среднего бизне­
са столицы получили 28250 
книг регистрации проверок. 
Значительную часть их предо­
ставили не только районные 
палаты ТиП, но и налоговые 
инспекции, органы юстиции.

К. ОЛЬГИНА.



Моя страна -  моя судьба

Экологическое образование
и культуру

Ш. Ибрагимова, пред­
седатель Ташкентского 
городского отделения  
МФ «Экосан»:

-  Известно, что без здо­
ровой среды обитания не 
может быть нормальной 
жизни человека. Но сегод­
ня мало кто может похвас­
тать знаниями в области ох­
раны окружающей среды. А 
между тем эти знания не­
обходимы всем, кто заин­
тересован в процветании 
своего государства, всту­
пившего в 10-й год незави­
симости, кто обеспокоен 
судьбой нынешнего и гря­
дущих поколений.

Моя судьба тесно связа­
на с Узбекистаном, в кото­
ром я родилась и выросла, 
получила образование, где 
теперь эстафету моих дел 
и стремлений подхватили 
дети, а в будущем, надеюсь, 
подхватят и внуки. И, же­
лая им и всем проживаю­
щим в Узбекистане здоро­
вья, глубоко осознавая свою 
ответственность за будущее 
своей страны', я, как и де­
сятки других моих коллег по 
городском у отделению  
М еж дународного фонда 
«Экосан», многочисленные 
их помощники в районных 
отделениях, в Год матери и 
ребенка активно включи­
лись в пропаганду экологи­
ческих знаний среди насе­
ления. Начиная с января те­
кущего года Ташкентское 
городское отделение МФ 
«Экосан» начало проведе­
ние серии конференций под 
девизом «Мать -  дитя -  
экология», которые плани­
руется провести во всех 
районах города. Они уже 
прошли в Сергелийском,

каждому
Акмал-Икрамовском, Яккаса­
райском хокимиятах, студен­
ческом городке. В них прини­
мают участие руководители 
предприятий и организаций, 
медицинских учреждений, 
СЭС, представители комите­
тов женщин, учебных заведе­
ний, дошкольных учреждений, 
махаллей.

В соответствии с утверж­
денной государственной про­
граммой, посвященной Году 
матери и ребенка, принима­
ются долгосрочные програм­
мы, основными аспектами ко­
торых являются экологическое 
образование и воспитание, 
улучшение экологической си­
туации в районах путем про­
ведения хашаров, субботни­
ков, контроль за санитарным 
состоянием мест обществен­
ного пользования и наиболь­
шего скопления людей -  рын­
ков, магазинов, столовых, 
пропаганда здорового обра­
за жизни и работа с девуш­
ками и молодыми женщина­
ми по обучению и подготовке 
их к семейной жизни. Хотим, 
чтобы все четко осознавали 
-  чисто не там, где убирают, 
а где не сорят,

Одной из важных акций с 
целью профилактики заболе­
ваний станет и оказание бла­
готворительной помощи до­
мам мехрибонлик, лечебно­
профилактическим учрежде­
ниям экологически чистыми 
препаратами, моющими де­
зинфицирующими средствами 
и так далее.

Призываю рсех, кому дорог 
наш родной Узбекистан, кто 
хочет, чтобы его не коснулись 
экологические беды и всегда 
были чистыми воздух, вода, 
почва, активно подключаться 
к этой важной работе.

Наши первые десять л е т
Сергей Степанов, фо­

тограф:
-  Первые десять лет на­

шей новой истории проле­
тели очень быстро. Собы­
тие которые произошли с 
нами за это время, даже 
трудно перечислить -  
столько их было много. Ме­
нялась страна, менялись 
люди. Все мы учились и 
продолжали учиться новой 
жизни, по-новому думать, 
по-новому работать. Успе­
хи наши очевидны. Доста­
точно выйти на улицу и по­
смотреть по сторонам. За 
десять лет в наших городах 
появилось большое количе­
ство прекрасных зданий, 
красивых памятников. По 
нашим дорогам ездят со­

временные автомобили, сде­
ланные руками узбекских ма­
стеров. Особенно четко ощу­
щаются перемены, когда 
смотриш ь на фотографии 
Ташкента десятилетней дав­
ности и сравниваешь увиден­
ное с сегодняшним днем. 
Наша столица, по сути, стала 
другим городом, чудесным 
образом изменившись к луч­
шему. И что радует еще боль­
ше, это то, что мы не собира­
емся останавливаться на достиг­
нутом. И в эти предъюбилейные 
дни, подводя итоги сделанной ра­
боты, наше руководство также 
ставит новые цели и задачи. 
Ведь, как известно, совершен­
ству предела нет, а это зна­
чит, что у нас впереди еще 
много созидательной работы.

П л о д ы  н е з а в и с и м о с т и
Особое место в реализации

Институт 
Олий

Узбекистан. Он был создан в де ­
ка бре 1996 года Кенгашем Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан как научно-

н о р м а м и , ^ б е с п е ч е н и я _ м 9 -
ниторинга и эффективного контроля 
правовых норм в области прав человека.

О деятельности

-  Одно из основных на­
правлений деятельности ин­
ститута -  осуществление 
научной экспертизы законо­
проектов, -  говорит Миха­
ил Юсупович. -  Примеча­
тельно, что за последние 
годы значительно активизи­
ровалось участие в осуще­
ствляемой институтом экс­
пертизе проектов законов и 
разработке ^модатель- 
ных и иных нормативных ак­
тов известных ученых, ра­
ботающих как в Узбекиста­
не, так и в ведущих науч­
ных центрах зарубежных 
стран, имеющих значитель­
ный опыт в области зако­
нотворчества.

Так, в прошлом году по 
10 проектам законов были 
подготовлены экспертные 
заключения. Среди них -  
законы «Об аудиторской де­
ятельности» (новая редак­
ция), «О бюджетной систе­
ме», «О внешнеэкономичес­
кой деятельности» (новая 
редакция), «О государствен­
ных кадастрах», «Об эколо­
гической экспертизе», «О 
ф изической культуре и 
спорте» (новая редакция), 
«О психиатрической помо-

директорэ института кан- 
лшукЖ  Ю, ГАСАНОМ .

щи» и другие. При проведе­
нии экспертизы законопроек­
тов особое внимание уделя­
лось выявлению их соответ­
ствия проводимому в Респуб­
лике Узбекистан курсу на ли­
берализацию всех сфер жиз­
ни общества, анализу ожида­
емых и возможных со ц и ­
альных, экономических и иных 
последствий, определению 
соответствия проектов зако­
нов системе действующего 
законодательства, исследова­
нию достижимости целей за­
конопроекта. Важное место в 
работе института занимала 
разработка проектов законов 
и иных нормативно-правовых 
актов. В частности, сотрудни­
ки института непосредствен­
но участвовали в работе над 
проектом важнейшего доку­
мента, определяющего стра­
тегические направления дея­
тельности парламента Узбеки­
стана на ближайшие годы -  
«О приоритетах законотвор­
ческой и контрольной дея­
тельности комитетов и комис­
сий Олий Мажлиса Республи­
ки Узбекистан на 2000-2002 
годы». Также в 2000 году со­
трудники института принима­
ли непосредственное участие

Наша газета не раз рассказывала 
о различных серьезных проектах. осу­
ществляемых агентствами предста­
вительства ООН в Узбекистане. И се- 
годня мы знакомим наших читателей 
с проектом Программы развития 
Организации Объединенных Наций 
«Создание потенциала для развития 
Интернет-технологий и их распрост­
ранения в Узбекистане». Наш коррес­
пондент С. Гоигорьева встретилась с 
руководителем этого проекта докто­
ром физико-математических наук, 
профессором Вадимом Семеновичем 
Навотным и администратором про­
екта Рашидом Гатауллиным. которые 
рассказали о разработке и внедре­
нии в жизнь этого не только весьма 
интересного, но и жизненно необхо­
димого проекта.

На мировой уровень

Узбекистан

• . ч V
ШЬ' ■ (МММ ••••• ‘

орбите всемирной сети

— Вадим Семенович, само название ва­
шего проекта говорит о его значимости и 
сложности. Но, наверное, не все читатели 
«В е ч е р к и к  сожалению, достаточно хоро­
шо ориентируются во всемирной «паути­
не»,, и прежде чем начать разговор о проек­
те, не могли бы мы с вами совершить, так 
сказать, небольшой экскурс по системе Ин­
тернет ?

— Чтобы разобраться в принципе ра­
боты системы, думаю, небольшого экс­
курса будет недостаточно, да и интерес 
он вызовет разве только у специалис­
тов. Гораздо важнее уяснить, что Интер­
нет не только обеспечивает доступ к об­
ширному массиву информации, которая 
позволяет пополнять знания отдельно 
взятого индивида. Интернет обладает ог­
ромным потенциалом, объединяя людей 
с общими интересами, он способен 
обеспечивать развитие взаимосвязей 
между народами, странами и континен­
тами. У него большие возможности и для 
развития экономики, предприниматель­
ства, бизнеса.

— Одним словом, трудно перечислить 
все сферы жизни, которые не мог/ш бы быть 
задействованы в системе Интернет...

— Наш проект финансируется Про­
граммой развития ООН, Институтом «От­
крытое Общество -  Фонд содействия» и 
частично НАТО в рамках программы «На­
ука ради мира». Первый грант этой про­
граммы и положил начало нашему про­
екту в 1997 году. Когда же стало ясно, 
что на все предоставленные нам сред­
ства создано ядро сети, Программа раз­
вития ООН и Институт «Открытое Обще­
ство» приступили к реализации проекта, 
общая стоимость которого сегодня со­
ставляет 500 тысяч долларов США. На­
учный комитет НАТО также вкладывает в 
развитие сети 100 тыс. долларов. Сле­
дует также отметить важную роль АН Уз­
бекистана в выполнении проекта. Мне 
кажется весьма важным подчеркнуть и 
то, что услуги, которые мы оказываем и 
будем оказывать и в дальнейшем в рам­
ках проекта, не носят коммерческого ха­

рактера.
В июле прошлого года мы приступи­

ли к конкретной реализации проекта, ра­
боты ведем по нескольким направлени­
ям. Первое из них -  создание опорной 
сети, к которой в дальнейшем смогут 
подключаться различные пользователи 
Интернет. Мы планируем установить точ­
ки доступа к Интернету на четырех теле­
фонных станциях Ташкента. Сегодня уже 
полностью установлено оборудование на 
АТС-133, где запущен модемный пул на 
30 номеров. И если на старте проекта 
мы имели восемь телефонных номеров, 
по которым можно было звонить, чтобы 
подключиться к системе, то сейчас од­
новременно могут работать 38 входящих 
номеров, а это по мировым нормам оз­
начает, что мы можем иметь 380 пользо­
вателей. Плюс к этому задействованы 
три выделенные линии, то есть линии, 
по которым можно поддерживать связь 
только с Интернетом (именно на этих 
линиях работают Академия наук Узбеки­
стана, Госкомитет по науке и технике, 
Институт астрономии). Сегодня у нас уже 
более 100 подключений -  среди них го­
сучреждения, организации, о которых я 
говорил выше, различные некоммерчес­
кие структуры -  такие, как Ассоциация 
деловых женщин Узбекистана, Клуб де­
тей-инвалидов, и другие.

В разработке проекта мы используем 
самые современные, высокие и дорого­
стоящие технологии, появляющиеся на 
мировом рынке. Так, мы работаем с оп­
тико-волоконными каналами, специфи­
ческим оборудованием, позволяющим 
подключать достаточно мощных абонен­
тов -  пользователей к компьютерным се­
тям по прямым линиям. В дальнейшем в 
рамках нашего проекта планируется и 
подключение к Интернету областных цен­
тров Узбекистана (на первом этапе это 
Карши и Нукус).

Второе направление нашего проекта 
-  повышение компьютерного образова­
ния. Мы не берем на себя функции учи­
телей информатики, обучения работы на

компьютерах. Проект предусматрива­
ет обучение специалистов, создающих 
и обслуживающих компьютерные ло­
кальные и корпоративные сети, кото­
рые впоследствии должны будут со­
единяться с нашей опорной сетью и 
выходить в мировое информационное 
пространство. С этой целью мы орга­
низуем локальную сетевую академию 
для обучения будущих менеджеров -  
управляющих сетями на высшем уров­
не. Через 1-2 месяца в нашей акаде­
мии начнутся занятия. Преподавать бу­
дут сотрудники проекта, каждый из 
которых -  специалист*высокого клас­
са, сдавший экзамены и получивший 
сертификат С15СО-академии, которая 
существует уже несколько лет при 
крупнейшей фирме «С15СО 5У5ТЕМ5», 
которая поставляет на мировой рынок 
80 процентов коммуникационного се­
тевого компьютерного оборудования и 
в своей академии обучает специалис­
тов работе с оборудованием не толь­
ко своей фирмы, но и других компа­
ний. Так что знания сотрудников на­
шего проекта соответствуют уровню 
международных норм и стандартов. 
Кроме того, наши ребята много зани­
маются самообразованием и до мно­
гого, что называется, доходят своим 
умом.

— А сколько человек работают в про­
екте ?

-  Десять, и у каждого из них -  свои 
обязанности. Кто-то отвечает за со­
стояние сети, кто-то круглые сутки сле­
дит за тем, чтобы телефонная связь 
была в рабочем состоянии. Но при 
этом у нас нет как таковой админист­
рации -  секретарей-референтов и тому 
подобного. Деньги на проект выделе­
ны немалые, и мы стремимся их ис­
пользовать весьма расчетливо, раци­
онально.

Реализация нашего проекта рассчи­
тана до февраля 2002 года, мы долж­
ны уложиться в срок и создать фунда­
мент, на котором в дальнейшем будет 
базироваться компьютерная сеть для 
научных и учебных учреждений Узбе­
кистана. Далее наша команда попол­
нится людьми, задачей которых будет 
наполнить базу данных новыми сведе­
ниями и знаниями, чтобы у жителей 
Узбекистана была возможность полу­
чать доступ и к международной инфор­
мации, и к местной -  к государствен­
ным, законодательным документам, на­
учной информации, чтобы они могли 
изучать историческое и культурное на­
следие, да и многое другое. Мир так­
же сможет больше узнать о нашей 
стране, поскольку возможности у Ин­
тернета неограниченные.

НА СНИМКАХ: за работой -  тех­
ник-эксперт Г. Юдин; оператор А. 
Баклицкий, руководитель проекта 
В. Навотный (слева) и админист­
ратор Р. Гатауллин.

Совершенствуя
контролируя

законодательство
его исполнение

в разработке более 20 про­
ектов законов, таких, как: 
«О гарантиях свободы пред­
принимательской деятельнос­
ти», «О судах» (новая редак­
ция), «О всенародном обсуж­
дении проектов законов», «О 
борьбе с терроризмом», «Об 
обороне» (новая редакция), и 
некоторых других. В процес­
се проведения экспертизы и 
разработки проектов законов 
выявлялось их соответствие 
международно-правовым ак­
там, детально рассматрива­
лась проблема их дальнейшей 
имплементации в законода­
тельные акты Республики Уз­
бекистан международных 
стандартов в области прав че­
ловека. Сотрудники институ­
та проводили сравнительные 
анализы законодательных ак­
тов, принятых в различных 
странах мира, участвовали в 
разработке проекта Нацио­
нальной программы по обес­

печению и защите прав чело­
века, в подготовке Националь­
ного доклада Республики Уз­
бекистан по соблюдению Кон­
венции по правам ребенка. В 
истекшем году институтом 
было подготовлено 12 заклю­
чений о целесообразности 
присоединения Республики 
Узбекистан к различным меж­
дународным договорам.

— Михаил Юсупович, расска­
жите, пожалуйста, какое вни­
мание уделяется изучению воп­
росов реализации законов?

-  На основе анализа и 
обобщения практики приме­
нения действующего законо­
дательства сотрудниками ин­
ститута выявлялись причины 
его нарушения. В связи с этим 
мы давали свои предложения 
по совершению правового ре­
гулирования тех или иных ас­
пектов общественных отноше­
ний, внесению изменений и 
дополнений в действующие 
законодательные акты. Тес­
ные связи института с юри­
дическим отделом Кабинета 
М инистров, рядом м и ни ­
стерств и ведомств, правоох­
ранительными органами, не­
государственными некоммер­
ческими организациями по­
зволяют получать достовер­
ную информацию о правопри­
менительной практике, эф­
фективности действия право­
вых норм и разработки конк­
ретных предложений, направ­
ленных на их совершенство­
вание.

В тех случаях, когда при­
чины неисполнения законов

связаны с недоработкой под­
законных актов, институт на­
правляет инф ормацию об 
этом в государственные орга­
ны, ответственные за разра­
ботку соответствующих нор­
мативных актов. В частности, 
проведенный сотрудниками 
института анализ практики со­
блюдения Трудового кодекса 
Республики Узбекистан позво­
лил прийти к выводу, что не­
которые статьи этого кодек­
са, посвященные удлиненным 
отпускам, а также дополни­
тельным отпускам за работу 
в неблагоприятных климати­
ческих условиях, не применя­
ются на практике, поскольку 
своевременно не были при­
няты подзаконные акты, оп­
ределяющие минимальную 
продолжительность и порядок 
предоставления этих отпус­
ков. Институтом была направ­
лена соответствующая инфор­
мация в юридический отдел 
Кабинета Министров Респуб­
лики Узбекистан. На основе 
этой информации в настоя­
щее время подготовлены про­
екты постановлений Кабине­
та Министров Республики Уз­
бекистан, необходимые для 
реализации соответствующих 
положений Трудового кодек­
са.

-  А как поставлена научно- 
исследовательская работа в ва­
шем институте, каков научный 
потенциал ?

-  Научные исследования 
сотрудников института объе­
динены в общую тему «Тео­
ретические и практические

аспекты совершенствования 
законодательства в условиях 
либерализации всех сфер об- 
щественной жизни». В про­
шлом году сотрудниками ин­
ститута были завершены 24 
научные работы, большая 
часть которых опубликована. 
Как и в прошлые годы, со­
трудники института сущ е­
ственное внимание уделяли 
подготовке научно-популяр­
ной и учебной литературы. 
Например, мы участвовали в 
подготовке Национальной эн­
циклопедии Узбекистана. В 
2000 году была опубликована 
вторая книга серии «Трудовое 
законодательство Узбекиста­
на в вопросах и ответах», по­
священная правовому регули­
рованию рабочего времени и 
времени отдыха. Сотрудники 
института участвовали в под­
готовке комментария к Зако­
ну Республики Узбекистан «О 
негосударственных некоммер­
ческих организациях», кото­
рый должен быть опублико­
ван в первом квартале 2001 
года. Была продолжена рабо­
та над Комментарием к Се­
мейному кодексу Республики 
Узбекистан. Завершена рабо­
та над учебником «Сельско­
хозяйственное право» и учеб­
ным пособием «Экологичес­
кое право», которые вышли в 
свет в прошлом году в изда­
тельстве «Адолат». Проведе­
ны исследования законода­
тельства о правах ребенка и 
практики его применения, ре­
зультаты этого исследования 
получили отражение в ряде

На актуальную тему

Ситуация до лж н а  
изм ениться

луч ш е м у
На прош едш ем  недавно заседании Кабинета  

М и н и с т р о в  Р еспублики Узбекистан, посвящ ен­
ном итогам  социально-эконом ического р а зви ­
тия страны в 2000 го д у  и приоритетны м  на- 
правлениям  ли б е р а ли за ц и и  и углуб ле н и я эко­
номических реф орм  в 2001 го ду, особое вни­
мание бы ло уделено  вопросам реф оом ирова- 
ния коммунального хозяйства страны.

Ташкент как столица не­
зависимого Узбекистана во 
многом должен быть впе­
реди, показывать пример 
тщательно подготовленной, 
целевой программы рефор­
мирования и реорганиза­
ции структуры коммуналь­
ного обслуживания. И, надо 
отметить, в этой области 
Т а ш ке н тс ки м  го р о д с ки м  
территориальны м  ко м м у­
нально-эксплуатационны м  
о б ъ е д и н е н и е м  (ТГТКЭ О ) 
сделано очень многое, при­
чем практически по всем 
направлениям работы. Од­
нако, к сожалению, остает­
ся еще и ряд негативных 
факторов, на которые ука­
зал в своем докладе Пре­
зидент И. А. Каримов. Так 
как же сейчас идет процесс 
их ликвидации, налажива­
ния м а кс и м а л ь н о  ч е тко  
ф ункционирую щ ей си сте ­
мы?

В первую очередь, на­
верное, необходимо затро­
нуть вопрос формирования 
Службы единого заказчика 
(СЕЗ) и товариществ соб­
ственников жилья. Процесс 
их создания в Ташкенте на­
чался два года назад, и в 
этом плане ТГТКЭО доби­
лось весьма неплохих по­
казателей. Ю нусабадская 
Служба единого заказчика 
продолжает набирать обо­
роты, особых жалоб на ее 
деятельность не поступало. 
Что же касается ТСЖ, то на 
данный момент в столице 
их 234, еще в девятнадца­
ти идет регистрация доку­
ментов, составляются акты 
п р и е м а -п е р е д а ч и  жилы х 
домов с указаниями их тех­
нического состояния. В об­
щем, товариществами охва­
чено 4135 домов, -  а это -  
более 214 тысяч квартир с 
общей площадью 12711 ты­
сяч ква д р а тн ы х  м е тро в . 
Учитывая то, что в Ташкен­
те сейчас насчитывается 
порядка 9300 многоэтажных 
жилых домов, можно ска­
зать, 44 процента работы 
по созданию ТСЖ выполне­
но. Есть, понятно, районы, 
где работа с созданием то­
вариществ поставлена луч­
ше, нежели в других. На­
пример, Чиланзарский -  29, 
Ю нусабадский -  37, Сабир-

публикаций. Сотрудники ин­
ститута входят в состав науч­
но-консультативных советов 
Конституционного и Верхов­
ного судов Республики Узбе­
кистан. С другой стороны, в 
состав Научно-консультатив- 
ного совета института, поми­
мо видных ученых, вошли вы­
сококвалифицированные спе- 
циалисты-практики.

— Общеизвестно, что необ­
ходимым условием формирования 
в Республике Узбекистан демок­
ратического правового государ­
ства, обеспечения прав чыовека 
является повышение правовой 
культуры населения...

-  Мы всегда уделяли это­
му вопросу самое присталь­
ное внимание и внесли опре­
деленный вклад в реализацию 
Национальной программы по­
вышения правовой культуры в 
обществе. Необходимо отме­
тить значительное усиление 
по сравнению с предыдущи­
ми годами связи института со 
средствами массовой инфор­
мации.

Признавая необходимость 
адресной целенаправленной 
работы в области повышения 
правовой культуры, в своих 
выступлениях в СМИ сотруд­
ники института существенное 
внимание уделяли правам 
женщин, детей, инвалидов и 
других лиц, нуждающихся в 
дополнительных мерах защи­
ты. Были проведены выезд­
ные семинары. Наши сотруд­
ники выступали на предприя­
тиях, в учреждениях, органи­
зациях, в махаллях с лекция­
ми, посвященными правам че­
ловека, механизму их обеспе­
чения и защиты, гарантиям 
предпринимательской дея­
тельности, вопросам налого­
обложения, трудового законо­
дательства, правового регули­
рования деятельности негосу-

Рахимовский -  39 това­
рищ еств собственников  
жилья.

Но основной пробле­
мой до сих пор является 
задолж енность  горожан 
за оказываемые ком м у­
нально-эксплуатационные 
услуги.

По данным на 12 фев­
раля сумма долга состав­
ляет более двух милли­
ардов сумов. О собенно 
м ного  злостны х непла­
тельщиков, как ни стран­
но, в тех же Чиланзарс- 
ком и Ш айхантаурском  
районах -  сбор платежей 
с населения составляет 
91 и 87 процентов с на­
чала года. Впрочем, не­
ж е л а ю щ и х  п л а ти ть  за 
блага цивилизации доста­
точно в любом районе.

П р о б л е м а , ко н е ч н о , 
большая. В свое время в 
1999 году для ее реше­
ния был создан специаль­
ный «Порядок стимулиро­
вания органов самоуправ­
ления граждан за обес­
печение полноты оплаты 
н а се л е н и е м  ж и л и щ н о - 
коммунальных услуг». В 
нем и были определены 
функции махаллей горо­
да , н а п р а в л е н н ы е  на 
улучш ение ситуации . К 
сож алению , ожидаемы х 
плодов это не принесло. 
Хотя дело и сдвинулось с 
места. Но, повторюсь, ре­
зультаты все же оставля­
ют желать лучшего. Воз­
можно, будет пересмот­
рено немало актов и до ­
кументов, вышедших ра­
нее, для того чтобы вне­
сти в них изменения и до­
полнения и привести в 
соответствие с требова­
ниями времени. Работа 
будет кропотливая и тру­
доемкая, но, несомненно, 
она изменит сложивш ую­
ся ситуацию к лучшему. 
И особое внимание, ко­
нечно, будет обращ ено 
на, как сказал наш Пре­
зи д е н т , со зд а н и е  д е й ­
ственной и стройной си ­
стемы расчетов за оказы­
ваемые коммунальные ус­
луги и повышение реаль­
ной ответственности за 
полноту и своеврем ен­
ность платежей. 
Александр ШЕВЧЕНКО.

дарственных некоммерчес­
ких организаций, органов 
самоуправления граждан. В 
общей сложности в 2000 
году сотрудниками институ­
та было проведено около 
230 подобных встреч.

— В пачсие беседы вы от­
метит, что институт со­
трудничает с международны­
ми организациями у ведущими 
учебными и научными цент­
рами зарубежных стран...

-  Действительно, про­
шлый год был особенно 
плодотворным в плане со­
трудничества с международ- 
ными организациям и и 
представительствами, таки­
ми, как УВКБ ООН, ТАСИС, 
Бюро ОБСЕ, Германский 
технический центр, Центр 
неком м ерческого  права, 
фонды Сороса, Аденауэра, 
и рядом других международ­
ных организаций.

В 2000 году также про­
должились научные контак­
ты нашего института с Ин­
ститутом законодательства 
и сравнительного правове­
дения при правительстве 
Российской Федерации, Ин­
ститутом законодательства 
Верховной Рады Украины, 
Бременским и Лейденским 
университетами, Институтом 
конституционной и законо­
дательной политики Цент­
ральноевропейского универ­
ситета (г. Будапешт) и це­
лым рядом других научных 
и учебных центров. Такое 
сотрудничество в значитель­
ной степени способствова­
ло повышению эффективно­
сти деятельности Института 
мониторинга действующего 
законодательства. И мы на­
деемся, что оно будет про­
должено.

Б есед у  вел 
М . Ю Л ДАШ ЕВ.

Вечерний ТАШКЕНТ 26 февраля 2001 года



Гости столицы

«Риголетто»
по-

американски
Недавно привыкшие. Ка ­

залось бы. уж& ко вСёМУ 
поклонники ГА Б Т  я имен* 
Алишера Навои я котооШ  
раз были удивлены.
ШОЙ ВНОВЬ п п ш е л  НЭ^МО^
вольно интерепный ЭКЯП^ 
римент. п р и г л я  

кент. по иниииап

Каоиевой. маэсгвО Л ^ ^ ~  
рики

р. Наш
дириж и  
В ерди
гость. помимО^ГОГО^10- ^ 1
ляется создат&Дё&+-АиР - к

\лм «АНапНс

С Ь а тЬег ОгсревХга и кура ~
Я СТРУННЫХ

' ессо-
тором 
и нет,
Р О М  у н и в о п о и т е х ^ м х а т а

Мэн.
с т в е н ш й и т о м о & ш & ь - ^
л и о  и ж ер__ П_орТЛ а ндско го

-  До этой поездки в Таш­
кенте я не был ни разу, -  по­
делился с нами господин Го­
лан. -  Впервые о ГАБТе име­
ни Алишера Навои мне рас­
сказал ваш соотечественник, 
ныне живущий в.Америке, ди­
рижер Бурхан Буриев. Он 
предположил, что мне будет 
интересно поработать в ва­
шем театре. Такое же мнение 
высказала и Бернара Карие- 
ва, которая, приехав этой зи­
мой в Портланд, п р и гл а с и л а  

меня в Ташкент д и р и ж и р о в а т ь  

оперу Верди «Риголетто».--
Ни Б у р х ан  Б у р и е в , ни Б е р ­

н а р а  К а р и е в а  в  с в о и х  п р е д  
п о л о ж е н и я х  н е  о ш и б л и с ь . П о ­
е з д к а  в  Т а ш к е н т  (м е ж д у  п р о
ч и м , а м е р и к а н с к и й  д и р и ж е р  
о с у щ е с т в и л  е е  и с к л ю ч и т е л ь ­
н о  н а  с в о и  л и ч н ы е  д е н ь г и )  д л я  
Л оуренса Голана оказалась 
полезной и продуктивной.

-  Очень давно я поставил 
перед собой цель поездить по 
миру и собрать как можно 
больше информации о раз­
личных оперных и балетных 
театрах, -  рассказал Лоуренс 
Голан. -  Не скрою, я был рад 
познакомиться с традициями 
ГАБТа имени Алишера Навои.
Мне легко было работать с 
узбекскими музыкантами и 
солистами. Мы очень быстро 
находили друг с другом об­
щий язык (и это несмотря на 
то, что дирижер Голан гово­
рит только на английском — 
К о р р .). В то же время я с 
удовольствием делился с 
ними всем тем, что знаю...

Помимо знакомства с тра­
дициями нашего Большого те­
атра, Лоуренс Г олан узнал для 
себя в Ташкенте и много но­
вого, для него порбй неожи­
данного.

-  Я впервые имел возмож­
ность видеть театр, в котором 
каждый вечер идет новый 
спектакль, -  не переставал 
удивляться американский ди­
рижер. -  Я был обрадован 
тем, что в зале среди зрите­
лей очень много молодежи. В 
США оперу и балет посеща­
ют в основном люди старше­
го возраста. И, порой, прихо­
дится прибегать к различным 
ухищрениям, чтобы завлечь 
молодых людей в оперу. Нет 
в Америке, как у вас, и госу­
дарственной поддержки теат­
ров. Наши музыканты и ис­
полнители зависят от матери­
альной помощи богатых, со­
стоятельных людей...

Если же говорить непос­
редственно о спектакле «Ри­
голетто», то, по словам соли­
стов Большого Ш. Гафурова 
и Н. Султанова, интерпрета­
ция этого произведения Вер­
ди Лоуренсом Голаном не­
сколько отличается от интер­
претации итальянского режис­
сера Себастьяно Мария Саль- 
вато, поставившего этот спек­
такль несколько лет назад в 
ГАБТе. Американский дирижер 
~ сторонник канонического, 
как задумал сам Верди, про­
чтения этой оперы. Но это об­
стоятельство не привнесло 
каких-то глобальных противо­
речий в процесс работы. 
Даже, наоборот, спектакль во 
многом стал лучше -  великое 
произведение великого италь­
янского композитора, постав­
ленное итальянским же ре­
жиссером, исполненное уз­
бекскими музыкантами и ис­
полнителями, приобрело но­
вое звучание.

Более года назад благодаПя ста 
оаниям нешсударствШ ш й  не ~м
уддческой^общественной о р г ^  
З З ^ ^ Г е н д е р :  инновация и раз
& П Ж  

■Т _  в Уз­
бекистане
м о л о д е ж н а я

УУ^*-М е*кду  п р о ч и м , не
т д л ь к о - В - Л е с п у б л и к е

на­
званием

не

лП1(иоиных знаний средиранение п о л у ч е н н ы д  ^  ^

это  за знания? И  к т о  их

^ М а с т е р с т в у  учат известные писа­
тели поэты, художники, кинематогра­
фисты, специалисты по компьютерной 
графике и монтажу. Поведаю о неко- 
тооых из них. Художник Виктор Апух­
тин ведет занятия по курсу «Дизайн 
духа» где пытается объяснить, как ху-

За здоровое поколение

им ею т
лицем ерить

^ ^ о ^ е _ э т о _ з а_-

О О П т с И Л И  р у кпп ИИ

« М И М »  -  э т о  а б б р е в и а т у р а  « М о

лодежь изменит мир», -  начала бесе­
ду Галина Михайловна. -  * ь,л 
если помните, в Древней гре
такой вид театрального искусбез
Да актер выходил на сце у _
ки, изображая взятых и ^
сонажей именно таки 
есть на самом деле. Так и на м
бята пытаются посредством своих ра 
бот будь то фотокомпозиция либо те­
леэтюд? показать настоящий, реаль-

НЫ-  "хорошо, а как вы это все осуще-

Г̂ Т в о - первь^  наш центр С03Дал
н е з а в и с и м у ю  студию, которая дей-

т п0 принципу творческой мас­
терской. Представительство ЮНИСЕФ 
с д е л а л о  возможным ее реализацию и 
вовлечение молодых одаренных ре­
бят в процесс создания фильмов, те­
лепередач, фотоальбомов, печатной 
продукции. Наша студия располагает 
качественным съемочным и монтаж­
ным оборудованием, отвечающим ми­
ровым стандартам, с 'пом ощ ью  кото­
рого снимается авторское молодеж­
ное кино по таким направлениям, как 
равноправие мужчины и женщины, 
пропаганда здорового образа жизни, 
права ребенка, экология души. Во- 
вторых, наша молодая команда актив­
но участвует во всевозможных семи­
нарах, фестивалях, конференциях, по­
священных вышеуказанным пробле­
мам, проводит собственные презен­
тации своих фильмов. По принципу 
«равный -  равному» ведет распрост-

дожественно, посредством своих во­
ображаемых символов или формул, 
осмыслить мир. Поэт Александр Фай- 
нберг обучает сценарному мастерству, 
учит, как быть, что называется, «чест­
ным художником», ответственным за 
то, что делаешь. Георгий Аркадьевич 
Мустафин направляет первые режис­
серские задумки молодых.

— А к т о  ваши студийцы ?
-  Просто одаренные ребята. За год 

работы студии у нас уже сложилось 
творческое ядро -  это Анна Корнило­
ва -  студентка факультета журналис­
тики Национального университета Уз­
бекистана, Хасан Курбанбаев и Рав­
шана Махмудова -  студенты Театраль­

но-художественного института, Мари­
на Храмова -  первокурсница филоло­
гического факультета все того же На­
ционального университета Узбекиста­
на, ученики ряда столичных школ Аня 
Демина, Алиса Турабекова, Азиза Ир- 
гашева, Маша Корнилова.

— К с т а т и , а как возникла идея созда­
ния студии?

-  Все началось со съемок на меж­
дународной  детской  конф еренции 
«Аральский кризис глазами детей», ко­
торая проходила в Нукусе осенью 1999 
года. Там собрались дети со всей 
Средней Азии, и они поднимали конк­
ретные проблемы по Аралу и пыта­
лись их решать. Получился удачный 
пример сотрудничества детей и взрос­
лых. И именно эта работа -и заставила 
меня обратить внимание на возмож­
ность вовлечения детей в процесс со ­
здания самостоятельных фильмов. 
Дети не умеют лицемерить, и они за­
частую могут научить нас, взрослых, 
как показать жизнь правдиво и чест­
но. Например, во время съемок один 
местный мальчишка привел меня на 
пустырь, где посреди мусора стоял 
старый и грязный глобус. Это была 
находка. Я позвала детей, и перед ка­
мерой, без специальных репетиций и 
проб, они стали его мыть, как бы очи­
щая, облагораживая нашу планету...

-  И  с того  времени прошло больше 
года...

-  ... За этот период мы сумели 
снять, смонтировать и даже показать 
на недавней конференции, посвящен­
ной правам ребенка, фильм «Кукуша­
та», в основу которого была положена 
реальная история Юли Ашаевой. Так­
же за ко н ч е н а  работа  «Я лю блю  
тебя?..», автором и режиссером кото­
рой выступила Равшана Махмудова, а 
оператором -  Хасан Курбанбаев. В 
процессе завершения -  работа Ани 
Корниловой «Дебаты» о проблемах 
наркомании и СПИДа. Своеобразным 
отчетом стала и недавно прошедшая 
фотовыставка «Мир глазами детей».

— А что  ж е дальше ?
— Выпуск большого фотоальбома, 

куда, помимо иллюстраций, войдет 
наш рассказ о себе, наших взглядах 
на жизнь, настроениях. А еще мы го­
товимся выпустить под руководством 
Виктора Апухтина ряд плакатов и ка­
лендарей на тему «Земля -  наш об­
щий дом». Свои материалы и инфор­
мацию мы хотим представить в Ин­
тернете, открыв там свою страничку. 
Это позволит нам найти новых парт­
неров для реализации каких-либо со ­
вместных проектов. Словом, планов на 
будущее много. Будем стараться их
осуществить.

Беседовал Иван ЯКУБОВ.
НА СНИМКЕ: работа участницы

студии А. Корниловой.

Новые
старой

возможности
библиотеки

Кал .мы в фунда­
ментальной библиотеке Академии  
наук ресЬублики состоялась презен­
тация модельной автоматизирован­
ной библиотеки.

МАБ -  библиотека, где все основные 
библиотечные функции работают на ав­
томатике. То есть, придя сюда, не нуж­
но будет тратить время на поиски нуж­
ной книги. Для этого достаточно ввести 
в компьютер имя автора или название 
произведения, и тут же на мониторе по­
явится информация о том, где находит­
ся данная книга.

Помимо сокращения сроков поиска 
информации, МАБ позволяет создать 
электронный библиотечный каталог в со­
ответствии с международным библиотеч­
ным форматом «11Ы1 МАРС», что дает 
возможность его тиражировать и пред­
ставлять в Интернет, на международных 
рынках электронной продукции, и обме­
ниваться с зарубежными библиотеками. 
Благодаря МАБ тысячи литературных 
произведений и научных работ наших 
писателей и ученых станут доступны для 
ознакомления в других странах.

МАБ является первой в Узбекистане 
электронной библиотекой. Двадцать пять 
персональных компьютеров соединены в

На мировой уровень
локальную сеть и имеют выход в Интер­
нет. Разработана МАБ сотрудниками 
Библиотечной ассоциации на базе фун­
даментальной библиотеки Академии наук 
(ФБАН) Республики Узбекистан по гран­
ту Института «Открытое Общество -  
Фонд содействия». Автором проекта яв­
ляется исполнительный директор Биб­
лиотечной ассоциации Узбекистана док­
тор технических наук Марат Рахматулла- 
ев.

Помимо этого, ФБАН получила от Ин­
ститута «Открытое Общество» по меж­
дународному проекту «Е1Р1_ й1гес1 Рго]есЪ> 
электронные базы данных компаний 
«ЕВЗСО риЬПзЫпд» (США). А это ни мно­
го ни мало периодика из 3500 наимено­
ваний ведущих журналов и газет. Прав­
да, чтобы с ними ознакомиться, нужно 
владеть английским языком. Также 
«ЕВЗСО» поставляет современную ин- 
формационно-поисковую систему «ЕМРЬ 
□•гес!», позволяющую производить по­
иск информации как через Интернет, так 
и на СЭ-дисках. Это позволит нашим уче­
ным и специалистам иметь ценную ин­
формацию о мировых достижениях в об­

ласти науки, бизнеса, медицины и дру­
гих отраслях знаний.

Стоит еще добавить, что скоро во­
семьдесят четыре библиотеки Узбекис­
тана получат такие базы данных на об­
щую сумму более пяти миллионов дол­
л а р о в  С Ш А .

-  Чтобы достигнуть этой цели, потре­
бовалось семь лет, -  рассказывает за­
меститель директора ФБАН Дилором 
Кудратова. -  Ведь внедрение автомати­
зации в библиотечные процессы было 
начато в 1994 году. И самой сложной 
задачей было переломить собственную 
инертность. Молодежь в библиотекари 
не стремилась, а сотрудникам, прора­
ботавшим многие годы с карточными ка­
талогами, трудно привыкнуть к новым ус­
ловиям труда. Зато сейчас престиж этой 
профессии значительно возрос.

Президент Академии наук Республи­
ки Узбекистан Бекзод Юлдашев и пред­
седатель Библиотечной ассоциации Уз­
бекистана Абсалом Умаров поблагода­
рили директора ИООФС Алена Делетро- 
за за большую помощь во внедрении 
данного проекта. То, что этот проект 
очень нужен и важен, сомневаться не 
приходится, ведь ФБАН является учеб­
ным полигоном также для студентов и 
преподавателей. А это значит, что у ты­
сяч ее абонентов появится возможность 
познакомиться с большим количеством 
литературных, научных работ, получить 
расширенный объем информации.

О льга БЛАГОВЕЩ ЕНСКАЯ.

Выставки

Осенний 
поток
бесконечности

В Ы Ь

ставочном за ле  о т ­
крылась выставка ра­
бот ташкентского ху- 
дожни ка Дамира Уоа- 
заева «Магия архи тек- 
туры Узбекистана»

При словах «архитек­
тура Узбекистана» вооб­
ражение выдает привыч­
ные образы Гур-Эмира 
и Шах-и-Зинды, бухарс­
кие минареты и хивинс­
кий мавзолей Пахлава- 
на Махмуда. Но худож­
ник увидел и передал 
своему зрителю притя­
гательное очарование 
совсем иных контуров -  
прямоугольники глиня­
ных домиков Гилона, ве­
черние дворики Хивы, 
уединенные места пре­
бывания легендарных 
отшельников. И знаме­
нитые, много раз виден­
ные на фотографиях па­
мятники старины тоже 
показаны неожиданно и 
трогательно -  с дальне­
го расстояния, на фоне 
беспредельного неба и 
такой же нескончаемой, 
как небо, среднеазиат­
ской равнины. Вписан­
ные в это пространство 
бесконечности, умень­
шенные до размеров 
резной шкатулки, древ­
ние минареты и мавзо­
леи получают новое ос­
мысление, представая 
перед зрителем драго­
ценной частицей огром­
ного потока бытия.

Акварели Дамира 
Уразаева, а работы из 
серии «Магия архитекту­
ры Узбекистана» выпол­
нены в этой технике, не­
сут на себе мягкий от-

« I
свет осени и вечера. Об

л

этом часто говорят и на­
звания его работ: «Ве­
черний Гилон», «Сереб­
ристая ночь Хивы», «Ок- 
сагата осенью». Хотя, 
если бы на выставке 
проводился опрос на 
приз зрительских симпа­
тий, первое место заво­
евала бы работа «Жар­
кий полдень» -  по еди­
нодушному мнению мно­
гих посетителей выстав­
ки она выделялась сре­
ди других работ, «согре­
вая душу». А еще выс­
тупившие на открытии 
выставки художники 
М. Кагаров, Э. Исхаков, 
Р. Такташ отмечали не­
заурядное мастерство 
Уразаева-графика и гра­
вера, наложившее отпе­
чаток и на его акварель­
ные работы. Но боль­
шинству зрителей, по­
жалуй, запомнятся осо­
бенности не техники, а 
восприятия природы, 
архитектуры и настрое­
ния узбекской земли, 
передающие ее магию.

А. ВОЛОКО.

Письма в
\

Читатель благодарит...
Н а м  нравится,  как учат 

и в о с п и т ы в а ю т  наш их м а л ы ш е й
По новой программе обучения, позволяющей выявлять 

и развивать одаренность малышей, готовить их к школе, 
работает педагогический коллектив детского сада «Дом- 
богча», что в Ю нусабадском районе.

Уходя на работу, мы уверены, что нашим детям будет 
обеспечен хороший уход, что они многое узнают и много­
му научатся, и спокойны за них.

В Год матери и ребенка педколлектив намеревается 
открыть центр для будущих мам, в котором можно будет 
получить консультацию по уходу за ребенком в первые 
месяцы его жизни, по оздоровлению детей более стар­
шего возраста, узнать о профилактике заболеваний. Мы 
ждем открытия этого центра и надеемся, что специалис- 
ты, которые в нем будут задействованы, станут и нашими 
добрыми помощниками в вопросах воспитания и обуче­
ния детей.

Т. Хван, С. Н уритдинов, X . И брагим ов,
все го  65  п о д п и се й .

Д о б р ы м  л ю д я м поклон
Не всегда сегодня можно рассчитывать на то, что твою 

просьбу выполнят, проявят внимание к вставшей перед 
тобой проблеме. К счастью, мне повезло. Я столкнулась с 
добрыми, порядочными людьми, за их помощь хочу ска­
зать «спасибо» несчетное количество раз. Пусть читатели 
«Вечерки» тоже узнают о них. Это начальник товарищ е­
ства «Хилола-сервис» Батыр Закиров и специалист Д м ит­
рий Адизов.

3 . ЦУРАНОВА, пенсионерка.

,,, предлагает
Не оора л и  н а м  

с о з д а т ь  м у з е й  э к о л о г и и ?
Музеев у нас в Узбекистане немало. И это здорово, 

потому что каждый из них дает пищу для ума, обогащает 
знаниями об истории страны, ее национальных традициях, 
природных богатствах, решает просветительские задачи.

Радуясь тому, что они есть, тем не менее задаюсь воп­
росом о том, почему до сих пор не создан музей эколо­
гии? При нынешнем повышенном и даже обостренном вни­
мании к экологическим проблемам он был бы как нельзя 
кстати. Надо настраивать на решение экологических про­
блем старшее поколение, учить беречь природу молодых. 
Тем более что по решению экологических проблем уже 
накоплен богатый материал, знакомство с которым, не­
сомненно, будет способствовать обогащению опытом, зна­
ниями об охране окружающей среды, о нашем с вами 
доме, имя которому -  Земля. Кроме того, в наши дни с 
развитием компьютерной техники появилась возможность 
прогрессивные разработки демонстрировать на ПЭВМ. А 
уж без экспонатов стенды и витрины не останутся навер­
няка. Изо дня в день происходит загрязнение воздуха, 
почв, водоемов. Только по проблеме Арала можно создать 
отдельный зал, не говоря уже о крупных промышленных 
центрах горнодобывающей и перерабатывающей отрас­
лей. Богатый материал есть и в Ташгоркомприроды и Гос­
комприроды, и в вузах, средних специальных учебных за­
ведениях, на предприятиях. Есть что показать и о чем 
рассказать, а главное -  нацелить на решение экологичес­
ких проблем. Остается дело за малым — найти помещение 
и источник финансирования.

А. РУДЕНКО,
начальник детальной эколого-технологической партии.

,,, недоумевает
« С е к р е т н а я »  ф а м и л и я

Жильцы нашего дома № 2, что на массиве Карасу-2, 
вынуждены частенько обращаться в АП-9 с различными 
жалобами. В начале нынешнего отопительного сезона, в 
частности, в подвале был сорван вентиль, и из-за этого 
отключили отопление. Мы обращались с жалобами — в 
АП-9 не реагировали. Мы снова обращались, из АП при­
слали слесаря... Но батареи потеплели только по одному 
стояку. Я пробовала оставить диспетчеру письмо, но его 
даже не приняли. Хотела обратиться к начальнику, а его 
фамилия держится в секрете.

Я регулярно оплачиваю коммунальные услуги и вправе 
рассчитывать на их бесперебойное получение.

Л . ВОЛЕЙШ О.

За преобразооани
За годы независимости Республики Узбекистан 

немало позитивных изменений п р о и з о ш л о  в  одном  
из старейших лечебных заведений республики  -  
медсанчасти текстилькомбината. Сегодня она рас­
полагает многопрофильной поликлиникой. ПЯТЬЮ 

стационарными отделениями . в к о то р ы х  укрепили 
здоровье в минувшем год у  более 6000 пациентов.

Медсанчасть регулярно по- ного обеспечения Яккасарай-

в .  С М И Р Н О В

полняется новым оборудова­
нием. Помимо рентгена, уль­
тразвукового исследования, 
ф и б р о га с тр о э н д о с ко п и и ,
здесь теперь можно сделать 
эхокардиографию, эхоэнцефа- 
лографию, реовазографию и 
реоэнцефалографию, фоно­
кардиографию. Раньше жите­
лям района приходилось ко­
лесить по городу в поисках 
учреждений с нужной аппара­
турой, теперь обследование 
можно провести в своем рай­
оне, недалеко от дома.

В прошлом году на базе те­
рапевтического отделения 
был открыт реабилитацион­
ный центр для престарелых и 
одиноких пенсионеров (со­
вместно с отделом социаль­

н о го  района), а для всех жи­
телей города развернуто эн­
докринологическое отделе­
ние.

-  За всеми этими преоб­
разованиями, -  говорит глав­
ный врач МСЧ кандидат ме­
дицинских наук С. И. Исмаи­
лов, -  стоит удивительная ра­
ботоспособность нашего кол­
лектива. Из 75 практикующих 
врачей 60 специалистов име­
ют квалификационные катего­
рии. Они -  главная сила в ле­
чебном деле. С них берут при­
мер 15 молодых врачей, ко­
торые повышают свой про­
фессиональный уровень в 
различных медицинских цен­
трах и в Ташкентском инсти­
туте усовершенствования вра-

инициатива и поиск медиков

чей. Большинство молодых 
врачей, которые ведут прием 
в поликлинике, дежурят в от­
делениях стационара. Так мы 
решаем проблему занятости 
и материального стимулиро­
вания. В зависимости от вкла­
да каждого в общее дело, ко­

торому служим, собираемся 
ввести частичное и полное 
бесплатное лечение наших 
работников и членов их се­
мей в случае болезни. А это 
тоже ощутимая добавка к се­
мейному бюджету.

Для лучшего ведения бух­

галтерского и статистическо­
го учета недавно приобрели 
четыре компьютера, а также 
автоклав для централизован­
ной стерилизации, перенос­
ной электрокардиограф. По­
полнилась новым оборудова­
нием и традиционная физио­

терапия. Здесь установлен ин- 
тердин (современный вариант 
электрофореза). Но наиболь­
шей популярностью пользует­
ся кабинет лазерной терапии, 
оснащ енный современной 
техникой. С помощью кванто­
вого прибора «Мустанг-16» 
здесь успешно лечатся паци­
енты, страдающие неврологи­
ческими, урологическими, гине­
кологическими и другими забо­
леваниями.

-  Новый способ лечения, -  
добавляет руководитель поли­
клиники Анора Абдуллаева, -  
которым в совершенстве ов­
ладели молодой врач Юрий 
Кричель и медсестра Рано 
Умурзакова, положительно 
сказывается на здоровье де­
сятков пациентов. Уже после 
нескольких сеансов лечения 
воздействием целительных 
чудо-лучей они чувствуют 
себя лучше.

К 10-й годовщине незави­
симости Республики Узбеки­

стан в МСЧ намерены открыть 
водолечебницу, благо, мине­
ральный источник находится 
рядом с корпусом, перепла­
нировать старый парк, поса­
дить новые лиственные и 
фруктовые деревья. В реше­
нии вопросов, связанных с ре­
ф ормированием  системы 
здравоохранения, большую 
помощь медсанчасти оказыва­
ют спонсоры, и прежде все­
го, как отметил С. И. Исмаи­
лов, акционерные общества 
«Асбобсоз» и «Маиший киме».

В ахид  ДАДАБАЕВ.
НА СНИМКАХ: врач Умида 

Н ур м уха м е д о ва  п р о в о д и т  
ультразвуковое обследова­
ние пациента; невропатолог 
Носир Худайбердиев и мед­
сестра  Ф е р уза  Нурматова 
довольны тем, как прошел 
рабочий день: все пациенты
неврологического отделения 
чувствовали себя хорошо.

Фото Т. НИГМАТУЛЛИНА.

26 февраля 2001 годе ечеркни ТАШКЕНТ 3



Что?
Г а в ?

Когда?
С 26 февраля по 3 марта

-  во Дворце искусств имени 
А. Навои зрители смогут уви­
деть остросюжетные боевики 
«Патриот» (начало сеансов в 
11.30 и 16.30) и «Люди в чер­
ном» (начало сеансов в 14.30 
и 19.30).

С 26 февраля по 4- марта
-  в кинотеатре «Казахстан» бу­
дет показана музыкальная ко­
медия «Бумбастик». В главных 
ролях звезды узбекской эстра­
ды Обид Асомов и группа «Бу- 
стон». Начало сеансов в 12 и
14.30.

26 февраля -  в Централь­
ном выставочном зале Акаде­
мии художеств Узбекистана со­
стоится открытие выставки ра­
бот Виктора Апухтина и Азиза 
Иргашева «Размышление о 
вечном в унисон». Начало в 17 
часов.

27 ф евраля -  в театре 
«Аладдин» -  спектакль по ко­
медии А. Коровкина «Мужики 
и капуста». Начало в 19 часов.

28 февраля -  в Централь­
ном Доме офицеров театр «Ла- 
бирус» представляет спектакль 
по произведению Э. Абагяна и 
А. Купавцева «Детки-2». Нача­
ло спектаклей в 14 и 16 часов.

28 февраля -  в кинокон­
цертном зале «Зарафшан» 
пройдет эстрадно-пародийное 
шоу «Все звезды». Начало в 19 
часов.

С 1 по 25 марта -  в Таш­
кентском театре музыкальной 
комедии (оперетты) сказкой В. 
Березина «Кот в сапогах» от­
кроется Неделя детского спек­
такля, посвященная всенарод­
ному празднику Навруз. Нача­
ло в 11 часов.

С 1 по 3 марта -  в кино­
концертном зале «Зарафшан» 
зрители смогут увидеть боевик 
режиссера Брайна Де Пальма 
«Миссия невыполнима». В 
главной роли звезда американ­
ского кино Том Круз. Начало 
сеансов в 15; 18 и 21 час.

1 марта -  в театре «Иль­
хом» -  спектакль по произве­
дениям А. С. Пушкина «Сво­
бодный роман». Начало в
18.30.

Со 2 по 4  марта -  в Моло­
дежном театре Узбекистана 
дети смогут увидеть спектакль 
по сказке С. Михалкова «Три 
поросенка». Начало спектаклей 
в 11 часов.

2 марта -  в Республиканс­
ком центре детского художе­
ственного творчества состоит­
ся открытие выставки-конкур­
са мам одаренных детей. На­
чало в 15 часов.

2 марта -  в Академичес­
ком русском драматическом 
театре Узбекистана премьера 
спектакля по пьесе П. Шено 
«Будьте здоровы, месье Буа- 
сьер!» Начало в 18.30.

3 марта -  в Доме кино 
можно будет увидеть комедию 
«Приключения Рокки и Буль- 
винкля» с Робертом Де Ниро и 
Рене Руссо в главных ролях 
(начало сеансов в 14 и 18 ча­
сов), а также боевик «Угнать 
за 60 секунд». В главных ро­
лях -  Николас Кейдж и Анже­
лина Джоли (начало сеансов в 
16 и 20 часов).

4  марта -  во Дворце куль­
туры авиастроителей пройдет 
конкурс бального танца (нача­
ло в 12 часов) и танцевальная 
программа «Забытые мелодии» 
(начало в 14 часов).

4 марта -  в Ташкентском 
театре музыкальной комедии 
(оперетты) пройдет премьер- 
ный показ спектакля-концерта 
«Эхо венского леса», посвя­
щенного Иоганну Штраусу. На­
чало в 17 часов.

000 ПМНП «АЬХКМАТ» Акмал- 
Икрамовского района

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в тече­

ние 2 месяцев по адресу: Чиланзар- 
23, дом № 22.

КП «Лойиха Кидирув» Шайхан­
таурского района переименовыва­
ется в 000 «Лойиха Кидирув».

Претензии принимаются в тече­
ние 2 месяцев со дня опубликова­
ния по адресу: г. Ташкент, Ц-14, 
д. 27. Т.: 144-21-51, 144-37-18.

Всем предприятиям, 
физическим лицам, 

предоставляющим услуги 
по перевозке пассажиров:

1. Комиссия по организации пассажирских перевозок 
на маршрутах г. Ташкента 22 марта 2001 года провопит 
тендер на право заключения контракта на оказание услуг 
пассажирским транспортом.

2. На тендер выставляются следующие маршруты мар­
шрутных такси и автобусных маршрутов №№:

-  61 «М-в Янгиабад -  а/ст. «Аэропорт»
-  16 «ТТЗ -  а/ст. «Вокзал « Ташкент»
-  18 «А/ст. м. «Пахтакор» -  м-в Юнусабад, 10 кв-л»
- 111 «М-в Юнусабад, 10 кв-л -  пл. Актепе»
-  71 «А/ст. м. «Мустакиллик» -  станция «Чукурсай»
-  132 «А/ст. «М-в Сергели-7» -  а/ст. м. «Чорсу»
-  54 «А/ст. «Куйлюк Ц-1» -  а/ст. м. «Чкаловская»
-  74 «А/ст. «М-в Аль-Хоразми» -  а/ст. м. « Чиланзар»
-  95 «М-в Юнусабад, 15 кв-л -  а/ст. «Кадышева»
-  75 «Промзона Сергели -  а/ст. м. «Чиланзар»
-  46 «М-в Бекабад -  а/ст. м. «Пахтакор»
-  64 «М-в Бирлик -  а/ст. м. «Пахтакор»
-  21 «А/ст. «М-в Карасу-1» -  а/ст. «Сквер Амира Темура»
-  129 «М-в Юнусабад, 17 кв-л -  а/ст. «Кадышева»
-  27м «А/ст. м. «Чорсу» -  м-в Юнусабад, 17 кв-л»
-  84м «Фархадский р-к -  Куйлюк -  Центр»
-  35м «М-в Водник -  ст. м. «Буюк ипак йули»
- 9м «А/ст. «Вокзал «Ташкент» -  ст. м. «Буюк ипак йули»

дать е комиссию заявку на получение пакета тендерных 
документов по адресу: 1-й проезд А. Темура. 6. ГА «Таш­
горпасстранс». ком. N2 413. К заявке приложить лииензию

ревозок пассажиров.
4. Срок сдачи тендерных пред­

ложений -  с 25 февраля по 
10 марта 2001 года.

Городская  ко м и сси я  по 
о р га н и за ц и и  те нд е ров .

ПРОСПЕКТ ОТПРПЙ э м и с с и и
ПАО «ДУШОЙ»

I. Основные сведения об эмитенте
1. Полное и сокращенное наименование эмитента:
открытое акционерное общество «ЛУГОВОЙ», ОАО «ЛУГОВОЙ»

■
правовая форма эмитента -  

открытое акционерное общество.
3. Местонахождение и банковские реквизиты:

" апр^п: 700115. г. Ташкент.
7а.

и его

Национального банка ВЭД РУз.
№ МФО 00451.

4. Наименование регистрирующего органа, дата и номер 
государственной регистрации акционерного общества: 
Министерство юстиции РУз.

5. Выпуск акций зарегистрирован отделом ЦКК 
при ГКИ по г. Ташкенту 19.02.2001 г. № О 0151-2.

ния о предстоящем вьи 
/. Общие данные о ценных бумагах:
а) общий объем выпуска (по номинальной стоимости
100 сумов) -  90 000 000 (девяносто миллионов) сумов; 

б) выпускаемые ценные бумаги (их количество, вид): 
акции именные безналичные -  900 000 (девятьсот тысяч), 
в том числе:
простые -  720 000 шт.

Данные о порядке выпуска ценных бумаг:
а) дата принятия решения о выпуске (дата общего собрания)
-  20.12.2000 г. -
б) орган управления АО, принявший решение о выпуске,
-  внеочередное общее собрание акционеров;

в) начало процесса распространения ценных бумаг -
с момента публикации проспекта эмиссии после регистрации 
акций отделом ЦКК при ГКИ по г. Ташкенту;

г) окончание процесса распространения ценных бумаг -
не позднее одного года с момента регистрации выпуска акций;
д) ограничения на потенциальных покупателей ценных бумаг
-  согласно Уставу общества; 

месю, где потенциальные покупатели могут приобрести ценные
бумаги: г. Ташкент, Чиланзарский район, ул. Арнасайская, 7а.

28 ф евраля 2001 г. в 17 .00  состоится  
ние коллектива  КП «Кум иркурилиш м олларсавло».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О преобразовании в общество ограниченной ответ­

ственности.
' Явка всех членов обязательна. Все вопросы решаются в 

течение одного месяца.

П р о и з в о д с т в е н н о е  у п р а в л е н и е  « М Ш У С Т Ш С )>

приглашает на работу
во все районны е а в т в п р е д п р и я т и я  В О Д И Т Е Л Е Й  всех к а те го р и й  

и Г Р У З Ч И К О В  оо в ы в о з у  о тх о д о в  с т е р р и т о р и и  города Т а ш к е н та
Оплата труда водителей -  до 30 тыс. сум. в месяц,

грузчиков -  до 20 тыс. сум. в месяц.
Оказывает транспортные услуги по вывозу всех видов отходов

и прочих г р у з о в  организациям, предприятиям и населению.
Оплата за услуги —  по договорным тарифам

Обращаться: ПУ «Махсустранс» и районные 
автопредприятия «Махсустранс».

Адреса:
П У  «Махсустранс» -  м . Бекабад, промзона, 
тел.: 47-06-70,
47-92-76,
47-02-11 .

А ТП  «Миробад-Махсустранс» -
ул. 3. Шамсутдиновой, 42, тел. 191-41-55

А ТП  «М .Улугбек- 
Махсустранс» -  
Аэродромная, 5а, 
тел. 65-48-19.

А ТП  «Хамза- 
Махсустранс» -  
ул. 3. Шамсутдиновой, 42, 
тел. 90-65-31.

А ТП  «Ю .-А бад- 
Махсустранс» -  
Ю .-Абад, 17-й квартал, 
ул. Высоковольтная, 4, 
тел.: 23-22-20,
23-55-36.

А ТП  «Шайхантаур- 
Махсустранс» -  
ул. Бехзада, проезд 
Кызыл,
тел.:43-12-19,
43-12-84.

А ТП  «Яккасарай- 
Махсустранс» -  
ул. Фархадская, 5а, 
тел. 50-92-35.

А ТП  «Чилонзор- 
Махсустранс» -  
ул. Проектная, 1а, 
тел.: 79-86-65, 
79-96-72.

А ТП  «Бектемир-Махсустранс» -  
ул. Д . Астанова, 31, 
тел. 195-03-13.

А ТП  «Сергели-Махсустранс» -  
ул. Саади , 232, 
тел.: 50-98-90,
50-97-54.

А ТП  «С. Рахимов-Махсустранс» -  ул. Чукурсай, 44, 
тел.: 48-50-18,

48-51-70.

А ТП  «А.Икрамов-Махсустранс» -  м. Бекабад,
промзона,
тел. 47-95-23.

Проспект эмиссии акций второго выпуска 
открытого акционерного общества 

«Тошкент кишлок хужалик махсулотлари бозори»
функционированием рынка ценных бумаг по городу Ташкенту

II. СВЕДЕНИЯ О ПРЕДСТОЯЩЕМ ВЫПУСКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ
1. Общие данные о ценных бумагах:
А. Общий объем выпуска (по номинальной стоимости) -  170000 
Б. Вид выпускаемых ценных бумаг и их 
простые именные акции -  170000 штук.

бумаги .т-1000-ОУМОв,

I. ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ЭМИТЕНТЕ
1. Полное и сокращенное наименование эмитента:
открытое акционерное общество «Тошкент кишлок хужалик махсулотлари улгуржи бозори»; 
ОАО «Тошкент кишлок хужалик махсулотлари улгуржи бозори».
Отрасль: торговля.
Головная организация: ассоциация «Тошбозортайёрловсавдо».
2. Организационно-правовая форма эмитента: 
открытое акционерное общество.
3. Местонахождение и банковские реквизиты:
полный почтовый адрёс: Республика Узбекистан, г. Ташкент, Бектемирский район, 

ташкентская кольцевая дорога.
Название обслуживающего банка и его местонахождение:
Мехнатское отделение «Узжилсбербанка». Расчетный счет в банке: 

20208000404006821001, ИНН 202966895.
4. Наименование регистрирующего органа, дата и номер государственной регистра­

ции акционерного общества:
Министерство юстиции Республики Узбекистан, N° 1226 от 22 июля 1999 г.
5. Номер и дата государственной регистрации ранее выпущенных ценных бумаг: 
акции простые именные (МОР: /?(/ Ю100Ю2ТО) от 2 июня 2000 г.
Размер уставного фонда по данным бухгалтерского баланса: 20000 тыс. су­

мов.
Размер уставного фонда с учетом дополнительного выпуска акций: 170000

тыс. сумов.

2. Данные о порядке выпуска ценных бумаг:
решения о

ние о выпуске, решение общего собрания
Г!

Б. Орган управления АО. принявший 
[ионеоов. протокол № бУн от 11 сентя
С. Начало распространения ценных бумаг (не ранее момента регистрации ценных

или его территориальных отделах) -  в течение 1 года с момента регист­
рации выпуска ценных .бумаг в центре.. 

Д. Ограничения на потенциальных
ТЫС- СУМОВ'-

бумаг на 170000

Полное наименование 
акционеров -
юридических лиц или 
Ф. И. О. акционеров -  
физических лиц

Местонахождение акционеров
-  юридических лиц или 
паспортные данные акционеров
-  физических лиц

Доля акционера в 1 
уставном фонде 1 
АО, в % I

Хокимият г. Ташкента г. Ташкент, ул. Моваооуннахр 51 I
Трудовой коллектив г. Ташкент 14 I
Свободная продажа 35 |

народов, 156-а.
Ж.

акции; Гр Ташкент, -1 .ж -. Дружба

ной форме с хранением в
на сумму 170000 тыс.

. Учет прав собственности на акции
АО «ТВЕРА№».

К сведению юридических
и физических лиц, 

осуществляющих розничную 
торговлю табачными изделиями 
на территории города Ташкента
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 26 декабря 2000 года № 500 «0 прогнозе основных 
макроэкономических показателей и параметрах Государственного 
бюджета Республики Узбекистан на 2001 год» и решением хокима

города Ташкента от 24 января 2001 года № 27 
«Об утверждении отдельных ставок налогов и сборов»

с 1 января 2001 года на территории г. Ташкента введен 
лицензионный сбор на право торговли табачными изделиями.

Плательщиками лицензионного сбора на право т о р г о в л и  
табачными изделиями являются физические лица, 

зарегистрированные в качестве предпринимателей, 
осуществляющие свою деятельность без образования 

юридического лица, и юридические лица независимо от Формы
собственности и ведомственной принадлежности, 

осуществляющие розничную т о р г о в л ю  табачными изделиями на 
территории г. Ташкента через стационарную торговую сеть.

Ставка лицензионного сбора на право торговли табачными изделиями уста­
новлена в размере, равном одной минимальной месячной заработной плате за 
один месяц торговли с одной торговой точки.

Денежные средства от взимания лицензионного сбора на право торговли 
табачными изделиями направляются в районный бюджет по месту нахожде­
ния торговой точки.

Органами, уполномоченными выдавать лицензии на право торговли табач­
ными изделиями, являются районные управления Департамента торговли, 
сферы услуг и производства товаров народного потребления по месту нахож­
дения торговой точки.

-  заявление на имя начальника районного управления Департамента 
торговли, сферы услуг и производства товаров народного потребле­
ния;

-  копию  разреш ительного свидетельства на право торговли;
-  банковский документ, свидетельствующий об уплате лицензионно­

го сбора на право торговли табачными изделиями за период от 1 до  
12 месяцев.

Срок рассмотрения документов и выдачи лицензий
-  один рабочий день.

Указываем номера расчетных счетов районных бюджетов, 
на которые необходимо направлять оплату лицензионного сбора

на право торговли табачными изделиями.

СЧЕТА РАЙОННЫХ ФИНАНСОВЫХ ОТДЕЛОВ 
ПО ПОСТУПЛЕНИЮ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 

ОТ ВЗИМАНИЯ ЛИЦЕНЗИОННОГО СБОРА
НА ПРАВО ТОРГОВЛИ 

ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ:
А.-Икрамовский райфо:
р /с  23426000100445900002, МФО -  00397, ИНН -  202013443, 
А .-Икрамовский ПСБ.
Бектемирский райфо:
р /с  23426000600151810001, МФО -  00959, ИНН -  201794984, 
Хамзинское отделение ОЖСБ.
Мирабадский райфо:
р /с  2342600010022780001, МФО -  00420, ИНН -  201427062, 
Карасуйское отделение УзЖСБ.
М .-Улугбекский райфо:
р /с  23426000200125352001, МФО -  00419, ИНН -  200540724, 
ОПЕРУ ГА УзЖСБ.
С.-Рахимовский райфо:

р /с  23426000900123301001, МФО -  00901, ИНН -  202017484, 
С.-Рахимовский ЖСБ.

Сергелийский райфо:

р /с  23426000100119362001, МФО -  00403, ИНН -  200647921, 
Сергелийский ПСБ.
Хамзинский райфо:

р /с  23426000600103231001, МФО -  00959, ИНН -  200838271, 
Хамзинский филиал УзЖСБ.
Чиланзарский райфо:
р /с  23426000500111762001, МФО -  00425, ИНН -  200794574, 

гор. отделение ГА УзЖСБ.
Ш айхантаурский райфо:

р /с  23426000800107891001, МФО -  00425, ИНН -  200950001, 
гор. отделение ГА УзЖСБ.

Ю нусабадский райфо:
р /с  23426000400125841001, МФО -  00837, ИНН -  201122862, 
Ю нусабадский ЖСБ.
Яккасарайский райфо:
р /с  23426000000136405001, МФО -  00404,
ИНН -  201248508,
Яккасарайский ПСБ.

Департамент торговли, 
сферы услуг и производства 

товаров народного потребления.

З а ка з  Г -2 1 0 6

У ч р е д и т е л ь  —
х о к и м и я т

г. Т а ш к е н т а

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Адрес редакции: 700000, 
г. Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 32.

Газета зарегистрирована 
в Госкомпечати Республики

Узбекистан. 
Регистрационный №  10

Г а з е т а  в ы х о д и т  п о  
п о н е д е л ь н и к а м , с р е д а м ,  

п я т н и ц а м .

ТЕЛЕФОНЫ:
отдел писем -  133-29-70; 

отдел рекламы и объявлений -  ^ 
133-28-95; 132-11-39.

Факс (371) 133-29-09. }

По вопросам доставки обращаться 
в почтовые отделения по месту жительства или в 
отдел эксплуатации ГСП “ Тошкент почтамти“ ,

по телефону 133-74-05.

К , у /  & ' : < & &  л  ■ у & У й й У  Ж ‘,

Ответственность за достоверность сведений
в рекламе и объявлениях несет рекламодатель.

щт г к .:  у. • « V  •••} .  •; >:

Способ печати — офсетный.
Ф о р м а т  —  А - 2 .  О б ъ е м  —  2  п .л . И н д е к с  —  1 1 6 .

Типография акционерной компании"Шарк" 
Адрес предприятия: ул. Буюк Турон, 41.

Н о м е р  н а б р а н  и  с в е р с т а н  
в  к о м п ь ю т е р н о м  ц е н т р е  « В е ч е р н и й  Т а ш к е н т » .

1 2  3 4 5 6


